Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

Некоузского муниципального района Ярославской области

152700, п.Октябрь, ул.Транспортная, д.3 тел. 8(48547) 2-38-16

Решение № 26
п.Октябрь                                                                                от  24.03.2015 г.

Об отчете Главы Октябрьского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности администрации Октябрьского сельского поселения за 2014 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, заслушав отчет главы об итогах своей деятельности и деятельности администрации поселения Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность Главы Октябрьского сельского поселения и администрации Октябрьского сельского поселения за 2013 год на удовлетворительно (Отчет прилагается).

Глава Октябрьского

сельского поселения                                                                              В.В. Солдатов
Приложение

к решению Муниципального Совета
от 24.03.2015 №26
Отчет

 главы Октябрьского сельского поселения о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Октябрьского сельского поселения в 2014 г.

Уважаемые жители поселения!

В соответствии с Уставом Октябрьского сельского поселения Глава  поселения предоставляет Муниципальному Совету и населению  поселения ежегодные отчеты о результатах своей  деятельности и  деятельности  администрации поселения.

Сегодня я выступаю с отчетом, чтобы доложить о проделанной работе за 2014 год, выслушать Ваши замечания и предложения и поставить задачи на год наступивший

1. Бюджет

Формирование и исполнение местного бюджета является первым и основополагающим из вопросов местного значения.

Бюджет Октябрьского сельского поселения в 2014 году более чем на 70% был дотационным.

Доходная часть бюджета была запланирована в сумме 18 301 500,30 руб., фактически поступило 18 323 627,96 руб. или 100,12% от годового плана, в т.ч. налоговые доходы – 2 997838,44 руб., неналоговые доходы – 987290 руб. (в том числе от арендной платы за земельные участки -72287,10 руб., аренда имущества (плата за найм муниципального жилья)150 000 руб.
  Размер безвозмездных поступлений составил 14 338 499,52 руб., в т.ч. дотаций -8 836 000 руб.

Расходная часть бюджета, утвержденная в сумме 19 208 631,33 руб. исполнена по расходам в сумме 18 671 126,89 руб. или на 97,2 % к годовому плану.

Просроченной кредиторской задолженности за счет собственных средств нет.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета поселения была направлена на решение первоочередных социально значимых вопросов.

2. Деятельность Администрации.

Количество муниципальных служащих Октябрьского сельского поселения составляет 9 человек, в том числе по 1 служащему в с. Мокеиха и с. Воскресенское. В 2014 году рассмотрено 189 обращений граждан, произведено 170 личных приемов граждан, выдано  более 2500 справок, в том числе: о регистрации по месту жительства, о составе семьи, об использовании права бесплатной приватизации жилья, архивные справки, выписки из похозяйственных книг. Заключено 39 договоров социального найма, уточнены адреса 28 объектов недвижимого имущества, 4 объектам присвоены адреса.

Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Муниципального Совета поселения и администрации Октябрьского сельского поселения. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение более 45 проектов нормативно-правовых актов  (постановления администрации и  решения Муниципального Совета).

Совершено 176 нотариальных действий, общая сумма государственной пошлины за совершение нотариальных действий, поступившей в доход бюджета в прошедшем году, составила 17 тыс. руб.

В прошедшем году продолжался ежемесячный выпуск газеты «Октябрьский вестник», сумма расходов на периодическую печать составила 36 тыс. руб. В 2015 году администрация планирует продолжить выпуск газеты.

3. Население, занятость, ВУС

Численность граждан, зарегистрированных по месту жительства на территории поселения, на 01.01.2015 г. составила 2844 человека, в том числе: зарегистрированных в п. Октябрь - 1456 человек, в с. Мокеиха - 767 человек, в с. Воскресенское -355 человек, в малых населенных пунктах - 266 человек.

На территорию Октябрьского сельского поселения в течение года прибыло 38 человек, убыло 41 человек, родилось 22 ребенка, умерло 81 человек. Количество пенсионеров на начало 2014 года составляет 946 человек.

На 01.01.2014 г. число граждан, стоящих на учете в центре занятости в качестве безработных, составило 58 человек, уровень безработицы – 4,5 %.

На начало текущего года работает в бюджетной сфере  более 250 человек, в МУП «Октябрь ЖКХ» - 117 человек, в ОАО «Мокеиха – Зыбинское» - 118 человек,  в ЭМСП «Курс» - 67 человек.

Состояние первичного воинского учета.

Всего на первичном воинском учете состоит 504 гражданина, подлежало первоначальной постановке на воинский учет 49 человек.

Движение учитываемых ресурсов в 2014 году составило 53 человека. Из них: убыло из поселения 35 человек, прибыло в поселение 18 человек, в том числе 6 человек, уволенных из Вооруженных Сил Российской Федерации.

4.В сфере жилищных отношений

В рамках реализации региональной программы по капитальному ремонту МКД 2013 года    софинансирование поселения составило 850 тыс. руб., составление смет и прохождение экспертизы на ремонт жилья   -  26 тыс. руб., обследование и создание отчета о техническом состоянии строительных конструкций крыш жилых домов, проведенной ООО «Стройсервис модерн» - 96 тыс. руб.( д. № 32, ул. Транспортная, п. Октябрь; д. № 20, ул. Комсомольская, п. Октябрь; д. № 21, ул. Комсомольская, п. Октябрь; д. № 22, ул. Комсомольская, п. Октябрь; д. № 1 , ул. Садовая, п. Октябрь; д. № 11/3, ул. Центральная, с. Мокеиха; д. № 15, ул. Центральная, с. Мокеиха; д. № 6, ул. Центральная, с. Мокеиха; д. № 12, ул. Центральная, с. Воскресенское).

    Произведен ремонт  8 муниципальных квартир  (ремонт  пола, эл. проводки, замена оконных блоков, дверей, ремонт отопления, установка радиаторов)  на сумму 2 млн. 526 тыс. руб., из них 1279,8 млн. руб. было направлено на  проведение комплексного ремонта муниципального жилья (кв.3, д. 6/12, ул. Ленина; кв.9, д. 3, ул. Садовая; кв. 8, д. 6, ул. Транспортная; кв.7, д. 20, ул. Комсомольская; кв. 10, д. 13/1, ул. Садовая, (п. Октябрь); кв. 2, д. 5/1, ул. Железнодорожная; кв. 3, д. 1, ул. Центральная; кв. 12, д. 8/18, ул. Пограничная.   (с. Мокеиха) и 1246,2 млн. руб. на приобретение оборудования и материалов для поддержания муниципальных квартир в эксплуатационно-пригодном состоянии. Заменена  электропроводка  в местах общего пользования в 3 МКД (д.д. № 20, 21, 22, по ул. Комсомольская в п. Октябрь) на сумму 120 тыс. руб.

      Компенсация на отопление за незаселенное муниципальное жилье  МУП «Октябрь- ЖКХ» составила 176 тыс. руб., ежемесячный взнос на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда  - 533 тыс. руб. за  год.

С целью улучшения жилищных условий жителей наших поселков администрация поселения принимала участие в реализации федеральной программы «Оказание поддержки молодым семьям в приобретении (строительстве) жилья».

В рамках реализации этой программы на 2014 г.  одной молодой семье на приобретение жилья было  выделено 532,035 тыс. руб., из них 191,53260 тыс. руб. – средства федерального бюджета, 170,25120 тыс. руб. - областного бюджета, 170,25120 тыс. руб. - местного бюджета. В 2015 году в бюджете Октябрьского поселения заложены средства для софинансирования реализации программы на две семьи (300 тыс. руб.).

На начало текущего года не расселенным остается многоквартирный дом № 16/10 ул. Советская  п. Октябрь, окончательное его расселение планируется в 2015 году.

В качестве нуждающихся в жилом помещении поставлено на учет в 2014 году 12 семей, на 01.01.2015 г. 62 семьи стоят на очереди на предоставление жилья по договору социального найма.

         256 тыс. рублей израсходовано на межевание земельных участков под 25 многоквартирными домами.

4. Благоустройство

Большая работа проведена Администрацией поселения по улучшению качества дорожного покрытия улиц населенных пунктов сельского поселения.

Проведен ремонт улицы Центральная в с. Мокеиха,  улицы Лесная  в с. Воскресенское и дворового проезда к домам № 30, 32, 34 по ул. Транспортной п. Октябрь. на сумму 3,87 млн. руб. Приемку работ по ремонту дорог осуществляла  ООО «Строительные технологии Проф» (74 тыс. рублей).

     В 2015 году планируется ремонт ул. Механическая в с. Мокеиха, и Комсомольская в   п. Октябрь. (общая сумма финансовых средств на эти работы предусмотрена в объеме 1457,6 тыс. руб., в  том числе 1311,9 тыс. руб. - средства областного бюджета, 145,7 тыс. руб. средства местного бюджета). На подготовку технических планов улиц нашего поселения потрачено 99 тыс. рублей. В текущем году администрация планирует провести работы по изготовлению проектно-сметной документации на обустройство тротуаров в п. Октябрь, с. Мокеиха и с. Воскресенское.

Зимнее содержание дорог в 2014 году обошлось поселению в 544 тыс. руб.

На поставку электрической энергии  на уличное освещение  израсходовано 300 тыс руб., на  техническое обслуживание - 103  тыс. руб.

      На 01.01.2015 года на территории поселения функционирует 117 светильников, из них 6 светильников были дополнительно введены в эксплуатацию в 2014 году. На установку приборов учета уличного освещения  затрачено 108 тыс. руб.,  на приобретение светильников  – 16 тыс. руб.

Проведение кадастровых работ по уточнению границ земельного участка для кладбища в с. Воскресенское составило 11 тыс. руб.,  аккарицидная обработка кладбища – 9 тыс. руб.

       На    уборку территории поселения, вывоз мусора,  скашивание травы, борщевика, уборку несанкционированных свалок  израсходовано 600 тыс. руб., на приобретение песка для детских площадок – 16 тыс. руб.. Были приобретены  качели для обустройства дворовых территорий п. Октябрь  на сумму 63 тыс. руб.
5. Коммунальное хозяйство

В качестве реализации программы «Развитие водоснабжения, водоотведения  и очистка сточных вод в Октябрьском сельском поселении»  был произведен ремонт 3 шахтных колодцев на сумму 152 тыс. рублей.

 По программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» сумма возмещения убытков  за счет средств местного бюджета убытков МУП «Октябрь – ЖКХ» в связи с предоставлением услуг бань населению составила 800 тыс. руб. Кроме того,  по этой программе были приобретены контейнеры  для мусора на сумму 185 тыс. руб..

    Разработаны проекты на  газоснабжение 8 МКД на сумму 305 тыс. руб., проведена экспертиза проектной документации на сумму 70 тыс. руб..

         Разработана схема водоснабжения и водоотведения поселения  на сумму 57 тыс. руб..

Размер субсидии на частичную компенсацию расходов, связанных с выполнением полномочий органами местного самоуправления муниципального образования по теплоснабжению, составил 1,347 млн. руб., в т.ч. за счет областного бюджета -  1,28 млн. руб., местного бюджета –0,067 млн. руб.

1124 тыс. руб. выделено муниципальным предприятием на приобретение материалов, необходимых для ремонта имущества (трубы – 577,4 тыс. руб., кирпич – 85,0 тыс. руб., затворы, краны – 79,0 тыс. руб.,  прочие материалы (рубероид, лист, уголок, кабель, утеплитель) – 382,6 тыс. руб..

Заменены участки теплосетей (в 2- трубном измерении) в п. Октябрь 410 п.м., в с. Мокеиха – 497 п.м., в с. Воскресенское – 76 п.м.

За коммунальные услуги населению начислено в 2014 г. 38216 тыс. руб., оплачено – 34976 тыс. руб., собираемость  составила  91,5 %.

За 2014 год недополучено от населения – 3240 тыс. руб.

Задолженность населения на 01.01.2014г. составляет 14 868,6 тыс. руб.,                                                     на 31.12.2014 г.  – 15 988 тыс. руб.

Организациям за коммунальные услуги начислено   15 513 тыс. руб., оплачено – 15 874 тыс. руб., процент оплаты составил 102 %.

Результат от основных видов деятельности МУП «Октябрь – ЖКХ»

	Вид деятельности
	доходы
	расходы
	Прибыль

(-убыток)

	Отопление
	44718
	47898
	-3180

	Водоснабжение
	2480,8
	3680,1
	-1199,3

	Водоотведение
	855,1
	1910,5
	- 1055,4

	Вывоз ТБО
	1022,9
	1256,5
	- 233,6

	Баня
	416,3
	1222,8
	-806,5

	Прочие (ремонт)
	1011,8
	481,1
	530,7

	итого
	50504,9
	56449
	-5944,1

       На подготовку к отопительному сезону 2015-2016 г.г. запланировано 3 950 рублей. Основными направлениями в этой работе являются ремонт котла в котельной с. Мокеиха - 700 тыс. руб. и замена теплотрасс в двухтрубном исполнении – 0,25 км., замена водоводов. В 2015 году планируется начать работу по изготовлению проектно-сметной документации  на обустройство очистных сооружений в п. Октябрь.
6. Культура, спорт, молодежная политика.

Полномочия в сфере культуры и библиотечного обслуживания в 2014 году были переданы на уровень Некоузского муниципального района с финансированием в объеме 180 тысяч руб.

   На развитие физической культуры и спорта в поселении было выделено 39 тыс. руб. На  эту сумму были проведены соревнования по волейболу, шахматно-шашечный турнир, приобретены тренажеры для Дома культуры с. Мокеиха и с. Воскресенское. Проведены футбольные соревнования на кубок памяти А. Ф. Лифанова и кубок «Золотой колос».

В сумме 73 тыс. руб. профинансированы мероприятия по молодежной политике:  конкурс патриотической песни, фестиваль «Музыка, Движение, Здоровье», День защиты детей. На средства администрации поселения были приобретены новогодние подарки детям, чьи родители являются безработными.

Администрацией поселения оказывалось содействие при проведении ремонтных работ в храме и молебном доме с. Воскресенское.

7. Владение, пользование, распоряжение имуществом поселения

Принятым 29 мая 2013 г. Законом Ярославской области N 30-з "Об отдельных вопросах производства по делам об административных правонарушениях" расширены полномочия органов местного самоуправления в сфере муниципального контроля. В этой связи в 2014 году проведено 4 проверки муниципального жилищного фонда в отношении нанимателей жилых помещений. В 2015 году планируется усилить контроль за использованием муниципального жилищного фонда.

По муниципальному земельному контролю за отчетный период проведены 3 проверки в отношении 1 физического лица в д. Боброково и 2-ух юридических лиц: ОАО «Мокеиха-Зыбинское» торфопредприятие и Некоузское РАЙПО. В отношении физического лица выявлены нарушения, виновники привлечены к административной ответственности.

 Поступило 27 заявлений об отказе от земельных участков, все исполнены. Гражданами оформлено 48 земельных участков, из них 6 в собственность, остальные в аренду.

В соответствии с требованиями действующего законодательства поставлены на кадастровый учет 25 земельных участков под многоквартирными домами, сроком окончания работ по постановке на кадастровый учет 30 земельных участков под многоквартирной застройкой определен 2015 год.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" проведена работа по выявлению невостребованных земельных долей. Невостребованными признаны 221 земельная доля.

В последующем будет решаться вопрос об оформлении этих долей в собственность Октябрьского сельского поселения.

Вынесено 6 постановлений об изменении видов разрешенного использования земельных участков, принадлежащих физическим лицам.

В соответствии с Законом РФ от 4 июля 1991 г. N 1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» заключено 28 договоров передачи в собственность граждан жилых помещений.

8. Безопасность.

Для обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения производились работы по обустройству пирсов и подъездов к противопожарным водоемам (п. Октябрь, с. Воскресенское), изготовлялись таблички безопасности, информационные стенды. Производилось наполнение водой пожарных водоемов, ремонт подъезда к пожарному водоему, расчистка подъездов к пожарным водоёмам, обустройство незамерзаемых прорубей.

Всего из бюджета поселения на обеспечение безопасности в 2014 г. потрачено 173 тыс. руб..

В завершении отмечу, что в целом задачи, поставленные перед администрацией поселения в 2014 году, были выполнены, и этому способствовало конструктивное сотрудничество с депутатами Муниципального Совета, Администрацией Некоузского района, Правительством Ярославской области.